Ministério da Educação

Universidade Federal Fluminense
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis

Colegiado do Curso de Administração

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO

EM ADMINISTRAÇÃO - REALIZADA EM 07/03/2023

Aos sete dias do mês de março de 2023, às 14h, reuniu-se o Colegiado do Curso de 1

Administração por meio virtual via Google Meet. Presentes a Coordenadora do curso, 2

Débora Bogéa da Costa Tayt-son (Presidente da sessão) e os professores Américo 3

da Costa Ramos Filho, Ana Raquel Coelho Rocha, Eduardo Camilo da Silva, Flávia 4

Manuella Uchoa de Oliveira, Ivando Silva de Faria, Sergio de Sousa Montalvão, 5

José Geraldo Abunahman - DCA, Lilian Simone Aguiar da Silva - SEN, José Rodrigo 6

de Moraes - GET e Danilo Vilela Avelar - GAN. Participaram também os discentes 7

Bruno Barreto Soares e Osni José dos Santos Junior. A pauta apreciou os seguintes 8

assuntos: 1) Informes: 1.1 - Alteração excepcional do quadro horário de 2023.1 9

(para atender a disciplina de Direto): a Coordenadora Débora comunicou que por 10

motivo de afastamento e aposentadoria de alguns professores do Departamento de 11

Ciências Atuariais, excepcionalmente no 1º semestre letivo de 2023, a disciplina 12

DCA00047 - Direito será ofertada às terças-feiras de 18 às 22h. Devido a esse ajuste 13

no quadro de horários do curso, o Departamento de Administração precisou criar uma 14

nova turma para a disciplina STA00151 - Sociologia, a fim de que possa ser ministrada 15

às quintas-feiras em 2023-1. O Departamento de Atuariais informou a previsão de que 16

para o próximo semestre já pode voltar a oferecer a disciplina de Direito no dia 17

habitual, que é quinta-feira; então a disciplina de Sociologia voltará a ser nas terças-18

feiras com uma turma única, que é dividida com o curso de Adm. Pública. 1.2 - 19

Processo curricularização da extensão (início em 2023.1): Débora comunicou que 20

o processo do currículo extensionista foi aprovado pelo Cepex, por isso a carga horária 21

de extensão das disciplinas, principalmente do 1º período do curso, já começa a 22

vigorar a partir de 2023-1. A Coordenadora Débora também informou que as 23

disciplinas Supervisão de Carreira I e II, que irão substituir Supervisão e orientação 24

de estágio I e II, estão previstas somente para o 2º semestre de 2023 devido à 25

disponibilidade de horários de docentes do Departamento de Administração. 1.3 - 26

Resultado das solicitações de inscrição em disciplinas mobilidade EAD: a 27

Ministério da Educação

Universidade Federal Fluminense
Faculdade de Administração e Ciências Contábeis

Colegiado do Curso de Administração

Coordenação recebeu 11 pedidos de inscrição dos alunos para as disciplinas 28

Tecnologia e Inovação e Relações Internacionais, que seriam oferecidas pelo 29

Programa de Mobilidade EAD da UFF. Recentemente, a Prograd nos fez um 30

comunicado informando que todos os 11 pedidos foram indeferidos. Débora informou 31

ter conseguido fazer contato com o Coordenador do curso EAD que oferece essas 32

disciplinas, para entender o motivo dos indeferimentos; o Coordenador alegou que as 33

disciplinas escolhidas são de fato muito procuradas pelos discentes, por isso já estão 34

com as turmas lotadas para 2023-1. Ficou acordado então que o nosso curso tentará 35

novamente solicitar vagas para as disciplinas supracitadas ou mesmo outras com 36

equivalência, visando os próximos semestres letivos. Assim, foi encerrada a reunião 37

para a qual lavrei esta ata como secretária ad hoc.  38

       Débora Bogéa da Costa Tayt-son                Marrietti Jones da Silva

 Coordenadora do Curso de Administração                               Secretária ad hoc

		2023-05-10T13:18:57-0300
	Debora Bogea da Costa Tayt-son deborat@id.uff.br:02183735708